habentur memoria, facundia et intelligentia sine quibus nulla scientia artium liberalium nec aliarum mechanicarum posset acquiri nec haberi^c, et sic data sunt usque in hoc loco^d precepta generalia sufficientia de generalibus orationibus supradictis, que generales ideo dicuntur quia generaliter ante omnes diuersimodas scientias liberales, mechanicas et alias que continentur in ista arte acquirendas omnes predictae orationes que scripte sunt a principio istius artis usque ibi semper in initio proferende sunt antequam perueniatur ad^e aliquam artium predictarum sciendam nec acquirendam. Igitur superius^f data est sufficiens diffinitio de orationibus generalibus et preceptis generalibus. Nunc in sequentibus capitulis faciemus mentionem de artibus septem liberalibus et specialiter de tribus et de notis earum, scilicet de figuris^g, primo de gramatica, secundo de loyca, tertio de rethorica, et in fine de aliis quatuor liberalibus et notis et figuris earum, et sic de singulis artibus et earum orationibus in ista arte et in sequentibus capitulis per ordinem tractandum est et agendum, et ista sufficiant de prima parte istius artis. Istud tamen sciendum est quod inter istas^h orationes precedentes que faciunt ad memoriam, etc., est in medio earum quoddam experimentum sine quedam orationes que pertinent ad scientiam physicalem, que non debent proferri per ordinem cum predictis orationibus, que orationes sunt Ihesu Fili Deo, etc., quia iste orationes sunt quoddam experimentum per se et per se debent dici sine aliis orationibus supradictis. Omnes ueroⁱ alie orationes supradicte in suis temporibus, suis horis determinatis superius debent proferri usque ibi.

70a - [rubr.] De ista oratione ait rex Salomon : « Hec^a est orationum oratio et experimentum speciale, quo^b omnia siue singularia siue specialia siue generalia plene et perfecte et efficaciter audiantur et cognoscantur^c et memoriter teneantur^d. »

66 - [rubr.] « Postquam ergo de uirtute istius orationis^a facundiam habueris quam habere uolueris <parce>^b tibi et noli preferre ea que tibi lingua suggeret et administrabit. Iste enim^c est finis generalium preceptorum que data sunt ad memoriam, facundiam et intelligentiam adipiscendam^d. »

67 - [I]sta enim^a omnia que prelibata sunt generalium preceptorum, data sunt signa ut de generalibus preceptis intelligendis adipiscendis^b habeatur facultas^c, que autem deinceps sunt ea Salomon specialia^d appellauit. Ecce artes singule singulas habent potestates.

/fol. 8vb/

68 - [rubr.] Qualis sit tractatus singularium artium^a :

administrant pronuntiati eas predictas efficacias, scilicet memoriam, etc., sine quibus efficacis primo et principaliter acquisitis aliqua scientia septem artium liberalium et aliarum mechanicarum nullatenus posset acquiri nec perfecte haberi. Item sciendum quod usque ad istum locum data sunt generaliter et singulariter precepta generalia et singularia bene sufficientia generalium et specialium orationum operationis, que orationes ideo dicuntur generales quia ante omnes scientias liberales et /fol. 35ra/ et mechanicas et alias que in ista arte continentur proferri debent. Omnes predictae orationes que scripte sunt a principio huius libri usque ad istum locum primo pronuntiande sunt antequam perueniri possit ad aliquam scientiam predictarum artium acquirendam. Inter istas orationes supradictas que faciunt ad memoriam, facundiam et intelligentiam acquirendam est una sanctissima oratio scripta que cum predictis orationibus non debet proferri pro efficacis dictis, quia habet suas efficacias speciales et pertinet ad physicam sicut superius in capitulo et glosa sua plenarie manifestum est, cuius principium est Iesus Dei Filius incomprehensibilis, cum sua particula sequenti. Igitur cum superius, scilicet a principio usque ad locum istum, data sit sufficiens diffinitio et sufficientia precepta generalia et specialia de orationibus generalibus et specialibus, nunc de cetero faciamus mentionem de scientiis septem artium liberalium et mechanicarum et notis et figuris earum, sed primo et principaliter de scientia gramatice et eius figuris, secundo de loyca et eius figuris, et sic per ordinem de aliis artibus. Ista oratio sanctissima mysterium sanctissimum in se continet uirtute sanctorum angelorum quorum nomina in ipsa inuocantur. De ista oratione nichil extractum fuit in latinum et non habet aliquem prologum propter eius difficultatem et prolixitatem. Profertur autem finito prologo antecedenti, facto aliquo interuallo, eadem die, eadem hora sicut et precedens oratio que est prima pars, et caste et deuote cum magna reuerentia legatur sicut in glosa precedenti continetur.

70a - a De ista - Hec] Ista inquit rex Salomon Kr1 — b qua Kr1 — c plene - cognoscantur] cognoscantur plene efficaciter et perfecte Kr1 — d § 70a] om C1

66 - a ergo - orationis] igitur ex ista oratione Kr1 — b per te P3 — c uero Kr1 — d consequendam Kr1 / § 66] om C1

67 - a enim] om C1 Kr1 — b adipiscendis C1 Kr1 — c fol. 10rb C1 — d ea - specialia] ipsa specialia Salomon C1 Kr1

[P]ostquam uero de generalibus preceptis data est sufficiens diffinitio et orationes posite sunt et auctoritates orationum in quibus designatur^b quid de singulis orationibus agendum sit, sed^c quia de singulis artibus tractaturi sumus sigillatim necessarium est ut quod auctor^d et magister noster in exemplum posuit nos etiam exequamur. Ait enim Salomon : « Antequam ad artium singularium^e notas singulas et orationes prenotatas accedatur, prelude dare constituimus^f quod est prologus siue prohemium^g. »

70b - [rubr.] Hic dicit^a qualiter singule artes suas proprias notas habent et figuras^b :

[U]^c ad singularia^d uero singularium artium precepta antequam perueniamus, necessarium est ut quomodo singule artes singulas habeant^e notas disseramus.

70b - /glose/ [version Kr1 C1] Ad singula^a uero, etc. Dicto superius sufficienter^b de omnibus orationibus generalibus et preceptis earum que pertinent ad perfectionem totius artis istius^c, sine quibus nulla breuiter in isto opere potest haberi efficacia nec aliqua scientia sine ipsis posset haberi nec acquiri. Videndum est de notis et figuris trium artium liberalium, unde sciendum est quod in ista arte sancta^d continentur omnes scientie omnium artium tam triuii quam quadriuii et aliarum artium sub eis contentarum, scilicet artes liberales, mechanice et exceptiue. Que uero sint liberales .vij. gramatica, loyca, rethorica, musica, arismetica, astronomia, <geometria>^e, que <sint>^f mechanice nygromantia, pyromantia, etc., sicut in sequenti capitulo declaratur. Item sciendum est quod quelibet ars istarum .vij. artium liberalium^g specialiter suas <notas habet proprias>^h et figurasⁱ et quelibet figura suas proprias orationes habet, et sciendum quod una ars plures notas et figuras habet, sicut gramatica tres, etc., et quamuis plures habeant figuras non tamen in una die semper plenarie inspiciende sunt et istud plenarie ostendam in doctrina figurarum suis locis et suis propriis capitulis inferius descriptis. Inter <artes>^j uero mechanicas est quedam ars, scilicet nigromantia, de qua prohibet Salomon in ista arte operari propter peccatum, quod operatur in ea sacrificando demonibus, tamen dicit Salomon quod nygromantia habet in se libros .vij., quorum licitum est .v. cum minori peccato et aliquem istorum duorum sine peccato legere et in ea scientia operari, quinque uero illorum penitus reprobantur^k. Quales <sint>^l illi quinque uel illi duo nunc obmitto propter fragilem intentionem auditoris, quia de illa scientia non debet aliqua mentio memorari, quia sacrificare demonibus negare est Deum et animam demonibus penitus presentare hec dicuntur in isto capitulo.